
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

HOTĂRÂREA Nr. 14 din 29 aprilie 2025 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 

29 aprilie 2025, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă numirea unei comisii pentru reevaluarea activelor fixe corporale la nivelul Universității 

”Aurel Vlaicu” din Arad, după cum urmează: 

 Ing. Ec. Daniela DOBRESCU 

 Ing. Cristian DAVID 

 Ing. Mădălin GRIGORETE 

 

Art.2 Se aprobă transferul elevei Polverejan L.C. Iulia, elevă în clasa I B, de la Școala ”Episcop Ioan 

Mețianu”, la Școala Gimnazială ”Aurel Vlaicu” Arad. 

 

Art.3 Se avizează structura anului universitar 2025-2026, conform Anexei 1. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.4 Se aprobă calendarul desfășurării examenului pentru promovarea în cariera didactică în cadrul  

Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform Anexei 2. 

 

Art.5 Se aprobă calendarul desfășurării concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante în cadrul 

Institutului de Cercetare Interdisciplinar al Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform Anexei 3. 

 

Art.6 Se avizează Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, 

reactualizat ca urmare a încheierii: 

- Actului adițional nr. 1 la Contractul instituțional nr. 25836/12.03.2025 pe anul 2025, înregistrat la 

MEC cu nr. 6803/11.04.2025 și la UAV cu nr. 3889/23.04.2025, cu suma de 360.000 de lei, 

reprezentând fonduri de dezvoltare instituțională; 

- Alocării de credite bugetare pentru proiectul cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR, respectiv – Școala ”Episcop Ioan Mețianu” Arad, Școala Mileniului 

3-F-PNRR-Dotări-2023-6660 cu suma de 76.379 de lei; 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

- Suplimentării de credite bugetare pentru proiectul cu finanțare din sumele reprezentând asistența 

financiară nerambursabilă aferentă PNRR, respectiv – Transformare Educațională: Integrarea 

competențelor digitale în predarea multidisciplinară ID13, cu suma de 8.742.851 de lei. 
Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.7 Se avizează calendarul privind organizarea și desfășurarea examenului de acordare a gradului didactic II în 

învățământ, sesiunea august 2025, conform Anexei 4. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.8 Se aprobă componența echipei de management pentru proiectul LIDER – Leadership inovator pentru 

dezvoltarea educației responsabile, după cum urmează: 

Manager proiect:    Ovidiu-Florin TODERICI 

Asistent manager:   Cornelia-Evelina BALAȘ 

Responsabil financiar:  Irina BÂRZĂNEANU 

Responsabil achiziții:  Corina-Claudia BORZA 

Expert comunicare:   Adriana BARBU 

Responsabil tehnic:   Raluca-Simina BILȚI 

Responsabil partener/parteneriat:  Anca-Mihaela DICU 

 

Art.9 Se aprobă Calendarul privind punerea în dezbatere publică a modificărilor aduse Cartei Universității ”Aurel 

Vlaicu” din Arad, în vederea actualizării acesteia, conform Anexei 5. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

- Secretariat rectorat, original; 

- Secretarului șef universitate, original; 

- Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  

- Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 

- Facultăților, online. 

- Persoanelor care fac obiectul prezentei hotărâri, online. 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

 

      Viză Juridic,  

    C.j. Simona BÂC  

  

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Anexa 1 a HCA nr. 14 din 29 aprilie 2025 

 

Structură an universitar 2025-2026  

29.09.2025-30.09.2025 Pregătirea anului universitar  30.09.2025-Deschiderea anului 

universitar 2025-2026 

SEMESTRUL I 

01.10.2025- 23.12.2025 Activitate didactică 12 săptămâni 

24.12.2025- 11.01.2026 Vacanță de Crăciun 2 săptămâni 

12.01.2026-25.01.2026 Activitate didactică/ Colocvii 

(Verificări) 

2 săptămâni  

26.01.2026-15.02.2026 Sesiune de examene 3 săptămâni  

16.02.2026-22.02.2026 Vacanță intersemestrială 1 săptămână 

SEMESTRUL II 

23.02.2026-08.03.2026 Activitate didactică/sesiune restanțe sem 

I 

2 săptămâni 

09.03.2026-17.05.2026 Activitate didactică 10 săptămâni 

18.05.2026-31.05.2026 Activitate didactică/ Colocvii 

(Verificări) 

2 săptămâni 

01.06.2026-21.06.2026 Sesiune de examene 3 săptămâni 

22.06.2026-28.06.2026 Sesiune de restanțe sem. II 1 săptămână 

29.06.2026-19.07.2026 Perioadă de practică* 3 săptămâni (unde este cazul)  

01.09.2026-06.09.2026 Sesiune de reexaminări sem. I și sem. 

II/Măriri de note 

1 săptămână 

07.09.2026-13.09.2026 Sesiune extraordinară reexaminări sem. 

I și sem. II (cu taxă) 

1 săptămână 

 

SEMESTRUL II -ANI TERMINALI 

23.02.2026-08.03.2026 Activitate didactică/sesiune restanțe sem 

I 

2 săptămâni 

09.03.2026-03.05.2026 Activitate didactică 8 săptămâni 

04.05.2026-17.05.2026 Activitate didactică/ Practică  elaborare 

lucrare  licență/disertație** 

2 săptămâni 

18.05.2026-31.05.2026 Activitate didactică/ Colocvii 

(Verificări) 

2 săptămâni 

01.06.2026-21.06.2026 Sesiune de examene 3 săptămâni 

22.06.2026-28.06.2026 Sesiune de restanțe  1 săptămână 

29.06.2026-05.07.2026 Sesiune reexaminări sem. I și sem. 

II/Măriri de note 

1 săptămână 

06.07.2026-26.07.2026 Încheiere situații școlare/înscriere ex. 

Finalizare de studii 

Examene licență/disertație 

Eliberare adeverințe de studii 

3 săptămâni 

 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Notă:  

 *Conform Ordinului MECTS nr. 3.955 din 9 mai 2008 (MO nr. 440/12.06.2008) privind aprobarea Cadrului general 

de organizare a stagiilor de practică în cadrul programelor de studii universitare de licență și de masterat (Art. 4, alin.2) 

– Perioada de desfășurare a stagiului de practică poate fi cuprinsă atât în cursul anului universitar, cât și în perioada 

vacanțelor universitare. 

Legea nr. 199/2023 a  învățământului universitar  

Art. 27. - (1) De regulă, anul universitar începe în prima zi lucrătoare a lunii octombrie, include două semestre și se 

finalizează, de regulă, la 30 septembrie în anul calendaristic următor. Un semestru are, de regulă, o durată de 14 

săptămâni de activități didactice, urmate, de regulă, de minimum 3 săptămâni de examene. Structura anului universitar 

se aprobă de senatul universitar. În atribuirea creditelor de studii transferabile dintr-un semestru se are în vedere o 

perioadă de minimum 17 săptămâni. 

(2) Senatul universitar al fiecărei instituții de învățământ superior aprobă anual, cu cel puțin 3 luni înainte de începerea 

anului universitar, calendarul activităților educaționale specifice semestrelor academice de studiu. Pentru realizarea 

activităților educaționale specifice, senatul universitar aprobă Regulamentul privind activitatea profesională a 

studenților, care poate fi modificat cu cel puțin 3 luni înainte de începerea anului universitar. 

**în funcție de Standardele specifice ale comisiilor de specialitate, practica pentru elaborarea lucrării de licență se 

poate desfășura în săptămânile 04.05.2026-17.05.2026 sau pe parcursul semestrului II în perioada activităților 

didactice. 

 

  

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Anexa 2 a HCA nr. 14 din 29 aprilie 2025 

CALENDARUL 

DESFĂŞURĂRII EXAMENULUI PENTRU PROMOVARE ÎN CARIERA DIDACTICĂ  

DIN  UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU” DIN ARAD,  

 

PERIOADA ACTIVITATEA 

29.04.2025 Publicarea pe site-ul UAV 

29.04.2025 – 29.08.2025; Ora 14:00 Înscrirea la examen de promovare şi depunerea dosarelor 

Mai 2025 
Aprobarea comisiilor de examen şi a comisiilor de contestaţii 

de către Senatul UAV 

01.09.2025  – 05.09.2025 

Verificarea dosarelor candidaţilor; Avizarea de către comisia 

de verificare; Emiterea avizelor juridice şi comunicarea 

acestora candidaţilor; Publicarea informaţiilor privind 

candidaţii înscrişi  pe site-urile examenului de promovare 

Cu cel puţin 5 zile lucrătoare înaintea desfăşurării primei 

probe a concursului 
Trimiterea dosarelor candidaţilor comisiilor de examen 

 

15.09.2025 – 17.09.2025 

 

Desfăşurarea examenelor 

În ziua desfăşurării concursului 

 
Afişarea rezultatelor examenelor la avizierele facultăţilor 

3 zile lucrătoare de la data afişării rezultatelor 

concursului 

Cel târziu până la 22.09.2025, ora 16:00 

Perioada de depunere a contestaţiilor 

Maxim 2 zile lucrătoare de la depunerea contestaţiei 

Cel târziu până la 24.09.2025, ora 16:00 

Soluţionarea contestaţiilor 

25.09.2025 – 29.09.2025 

Avizarea rezultatelor examenelor de către Consiliile 

facultăţilor şi Consiliul de Administraţie şi aprobarea de către 

Senatul U.A.V. 

 

  

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Anexa 3 a HCA nr. 14 din 29 aprilie 2025 

 

CALENDARUL  

DESFĂŞURĂRII CONCURSURILOR  PENTRU OCUPAREA POSTURILOR VACANTE ÎN CADRUL 

INSTITUTULUI DE CERCETARE INTERDISCIPLINAR  AL  

UNIVERSITĂȚII „AUREL VLAICU” DIN ARAD 

 

PERIOADA ACTIVITATEA 

29.04.2025 Publicarea pe site-ul UAV 

29.04.2025 – 30.05.2025; Ora 14:00 Înscriere la examen de concurs şi depunerea dosarelor 

Mai 2025 
Aprobarea comisiilor de examen şi a comisiilor de 

contestaţii de către Senatul UAV 

02.06.2025  – 06.06.2025 

Verificarea dosarelor candidaţilor; Avizarea de către 

comisia de verificare; Emiterea avizelor juridice şi 

comunicarea acestora candidaţilor; Publicarea 

informaţiilor privind candidaţii înscrişi  pe site-urile 

examenului de concurs 

Cu cel puţin 5 zile lucrătoare înaintea desfăşurării 

primei probe a concursului 
Trimiterea dosarelor candidaţilor comisiilor de examen 

 

24.06.2025  

 

Desfăşurarea examenelor 

În ziua desfăşurării concursului 

 

Afişarea rezultatelor examenelor la avizierele 

facultăţilor 

3  zile lucrătoare de la data afişării rezultatelor 

concursului 

Cel târziu până la 26.07.2025 

Perioada de depunere a contestaţiilor 

Maxim 2 zile lucrătoare de la depunerea contestaţiei Soluţionarea contestaţiilor 

30.06.2025 

Avizarea rezultatelor examenelor de către Consiliile 

institutelor şi Consiliul de Administraţie şi aprobarea de 

către Senatul U.A.V. 

 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Anexa 4 a HCA nr. 14 din 29 aprilie 2025 

 

 

CALENDARUL PENTRU ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA EXAMENULUI PENTRU 

ACORDAREA GRADULUI DIDACTIC II ÎN ÎNVĂȚĂMÂNT, SESIUNEA AUGUST 2025 

Pentru profesori: 

 26 august 2025, ora 10:00 – Proba scrisă: Metodica specialității (durata: 3 ore) 

 26 august 2025, ora 20:00 – Afișare rezultate proba scrisă 

 27 august 2025, interval orar 10:00 – 13:00 – Depunere contestații proba scrisă 

 27 august 2025, ora 19:00 – Afișare rezultate finale proba scrisă 

 28 august 2025, ora 09:00 – Proba orală: Pedagogie și elemente de psihologie și de sociologie educațională 

Pentru cadrele didactice din învățământul preșcolar și primar (educatoare, institutori, învățători, profesori 

pentru învățământ primar): 

 26 august 2025, ora 10:00 – Proba scrisă: Metodica specialității (durata: 3 ore) 

 26 august 2025, ora 20:00 – Afișare rezultate proba scrisă 

 27 august 2025, interval orar 10:00 – 13:00 – Depunere contestații proba scrisă 

 27 august 2025, ora 19:00 – Afișare rezultate finale proba scrisă 

 28 august 2025, ora 09:00 – 29 august 2025, ora 09:00 – Proba orală: Pedagogie și elemente de psihologie 

și de sociologie educațională 

 

  

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Anexa 5 a HCA nr. 14 din 29 aprilie 2025 

 

CALENDARUL PRIVIND PUNEREA ÎN DEZBATERE PUBLICĂ A MODIFICĂRILOR ADUSE 

CARTEI UNIVERSITĂȚII ”AUREL VLAICU” DIN ARAD 

 

Perioada Activitatea 

29 aprilie 2025 

Aprobare calendar în Consiliul de Administrație al 

Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad; 

Publicare pe site-ul Universității ”Aurel Vlaicu” din 

Arad a proiectului Cartei UAV din Arad; 

29 aprilie – 28 mai 2025 

Dezbatere a proiectului Cartei UAV din Arad – 

comunitate academică; 

Transmitere amendamente pe adresa de email a 

Senatului UAV din Arad, senat@uav.ro 

30 mai 2025 

Discutarea amendamentelor în cadrul Senatului UAV din 

Arad, 

Avizarea proiectului Cartei UAV din Arad – 

Compartiment juridic; 

Supunere la vot a Cartei UAV din Arad – revizuită în 

cadrul Senatului UAV din Arad 

30 mai 2025 
Transmiterea Cartei UAV din Arad Ministerului 

Educației și Cercetării pentru avizul de legalitate. 

 

http://www.uav.ro/
mailto:senat@uav.ro

